@iANTIMET E INAIL-IT

Njohja e njé aksidenti ose sémundjeje
profesionale mund té sjellé dhénien e njé
rezultati né piké pér pasojat e pérhershme,
nga i cilimund té arrijé njohja ekonomike:

Pér pasojanga kompensim

6%deriné15%: ikapitalit,
pagesé njeherésh

Pér pasojanga krijimiinjé

16% deriné100%: pensioni mujor

AS| TE KENI ARRITUR NJOHJEN
INAIL?

AKSIDENT

JUMUND TE KERKONI DEMSHPERBLIM
PERPERKEQESIM DERINE 10 VJET NGA
NGJARJA

SEMUNDJE PROFESIONALE

JUMUND TE KERKONI DEMSHPERBLIM
PER PERKEQESIM DERINE 15 VJET NGA
ANKESA

VIJNE NE

PATRONATO
INCA CGIL

Inca Cgil ju shogéron né rrugén
tuaj té mbrojtjes, pér njohjen e té
drejtave tuaja

HE MODENA
P.zza Cittadella, 36 - Tel. 059.326395
e-mail dannisalute.modena@er.cgil.it

H CARPI
Via 3 Febbraio, 1 - Tel. 059.6310411
e-mail dannisalute.carpi@er.cgil.it

B CASTELFRANCO EMILIA
Via Circondaria nord 126/A - Tel. 059.926136
e-mail dannisalute.castelfranco@er.cgil.it

H MIRANDOLA
Via Agnini, 22 - Tel. 0535.22014
e-mail dannisalute.mirandola@er.cgil.it

H PAVULLO
Via Giardini, 212 - Tel. 0536.20355
e-mail pavullo@inca.it

B SASSUOLO

Via Tien An Men, 21 - Tel. 0536.804704
e-mail dannisalute.sassuolo@er.cgil.it

H VIGNOLA
Via Minghelli, 1 (ang. via Battisti) - Tel. 059.775059
e-mail dannisalute.vignola@er.cgil.it
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Duke punuar mund te

SEMUREMI

Nése mendoni se keni probleme
shéndetésore té shkaktuara nga
puna juaj, ejani né Patronato
Inca Cgil dhe do té mund té arrini
njohjen e garantimeve tuaja.

Né rast aksidenti ose semundjeje
profesionale, Patronati Inca Cgil ju
ndihmon né procesin e njohjes sé
garantimeve si pasojé e demtimeve

te punes.



AKSIDENT NE PUNE DHE GJATE
RRUGES PER NE PUNE

Nése |éndoheni gjaté punées ose keni njé
aksident automobilistik gjaté rrugés nga
shtépia né puné, nga puna né shtéepi ose
kur [evizni nga njé vend prodhiminé tjetrin,

Mbani parasysh qé

eshté e rendésishme té paraqiteni né
Patronatin Inca me dokumentacionin e
|éshuar nga Spitali (Emergjenca), pér té
filluar veprimet drejt Inail-it. Atydote gjeni
pérvojé dhe profesionalizém, si né fushén
administrative ashtu edhe né até mjeko-
ligjore.

SEMUNDJE PROFESIONALE

Pért'ukonsideruar profesionale, sémundja
duhet té haset péer shkak dhe gjaté punés.

Rreziget e pranishme né mjedisin e punés,
me kalimin e kohés, mund té shkaktojné
déme né shéndet:

e DEMTIM TE SISTEMIT MUSKULAR
E SKELETIK

Pérseéritja e levizjeve, ngritja manuale e
ngarkesave, mbingarkesa e gjymtyreve
té sipérme, vibracionet, géndrimet
jo normale ose té sforcuara mund té
shkaktojne hernie diskale, sindromén e
tunelit karpal, tendinopati né shpatulla,
demtime té menisgeve etj.

 KANCER PROFESIONAL

Kimikatet dhe agjentet fiziké perbgjne
njé rrezik té rendésishém pérshéndetin
e punétoréve e té punétoreve: pluhuri
I drurit dhe lekurés, rrezatimi ultra-
violet, pesticidet, rrezatimet jonizuese
jané faktoré gé mund té shkaktojné lloje
té ndryshme kanceri: té mushkerive,
té fshikézés, té sinuseve paranasale,
zorrés sé trashé, gjirit, disa forma té
leucemise, et;.

 STRES | LIDHUR ME PUNEN

Ritmet dhe organizimi i punés,
kushtet mjedisore, konfliktet dhe
ngacmimet mund té shkaktojné stres
dhe te manifestojné crrequllime
ankthi, pagjumeési dhe ndjenjén e
papérshtatshmérisé né puné dhe,
pervec késaj, ndikojne né vémendje dhe
rrisin rrezikun e demtimit gjaté kohés gée
jeni duke kryer punén tuaj.

Nése mendoni se problemi juaj
shendetésor shkaktohet nga puna, ne
Inca do té gjeni staf ekspert dhe mjeké
né gjendje té vlerésojné rastin tuaj,
té aktivizojné rrugén pér njohjen e njé
sémundjeje profesionale.






